
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 15 del 30/03/2015 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO S'INTESA EXPO MILANO 2015 "NUTRIRE IL PIANETA".- 

 
L’anno   duemilaquindici il giorno trenta del mese di marzo alle ore 12,00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor PEZZOLA Giovan Franco  - SINDACO 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

PEZZOLA Giovan Franco  SINDACO s  

CESARINI Dino  VICE SINDACO  s  

BARBINI Giorgio  ASSESSORE   s 

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli  incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA  la Deliberazione della Regione Lazio n. 278 del 20 maggio 2014 “ Adesione della Regione Lazio all’Evento EXPO 

2015 – Approvazione schema di Protocollo di Intesa tra Regione Lazio, Roma Capitale e Unioncamere Lazio; 

 

VISTO il Protocollo di Intesa  stipulato in data 02/07/2014,  dalla Regione Lazio, Roma Capitale e Unioncamere Lazio,  in 

attuazione della deliberazione di Giunta Regionale n. 278/2014; 

 

VISTO il decreto del Presidente n.T00329 del 24/09/2014 emanato in attuazione della citata Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 278/2014, con cui è stata istituita la Cabina di Regia del Sistema Lazio per EXPO 2015; 

 

VISTA la DGR  n. 634 del 30 /09/2014 concernente:”Adesione della Regione Lazio all’Evento EXPO 2015. Approvazione 

schema di convenzione con Sviluppo Lazio SpA”. Modifiche alle Linee Guida per l’emanazione dei bandi territoriali. 

 

VISTA la nota n. 555928 del 7 ottobre 2014, la quale la Direzione regionale Risorse Umane e Sistemi Informativi 

trasmette il testo della D.G.R. 630/2014 su citata alla Cabina di Regia, in esecuzione dei punti 1 e 2 del dispositivo della 

medesima, per il seguito di competenza; 

 

DATO ATTO che la Cabina di Regia del Sistema Lazio per EXPO 2015 ha apportato talune modifiche alle Linee Guida 

predisposte da Sviluppo Lazio S.p.A.; 

 

CONSIDERATO che con comunicazione pervenuta via e-mail, prot. n.  562991 del 10/10/2014,  la Cabina di Regia ha 

trasmesso alla Regione Lazio le Linee Guida rimodulate e condivise con Sviluppo Lazio S.p.A. ; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. Lazio  n. 634 del 30 settembre 2014, concernente: ”Adesione della Regione Lazio all’Evento 

EXPO 2015. Approvazione schema di convenzione con Sviluppo Lazio SpA” e, in particolare, il punto 2 del dispositivo, 

con il quale si condividono le Linee Guida per l’emanazione dei bandi territoriali predisposte da Sviluppo Lazio da 

sottoporre all’approvazione della Cabina di Regia con la quale si delibera di: 

1. di condividere le allegate Linee Guida per l’emanazione dei bandi territoriali che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente Deliberazione; 

2. di dare atto che l’allegato documento cd. Linee Guida per l’emanazione dei bandi territoriali sostituisce 

integralmente a modifica l’Allegato 1 della D.G.R. 634/2014, restando salvi gli altri allegati, ovvero il Piano 

Macro Attività “Progetto EXPO 2015” e lo schema di convenzione tra Regione Lazio e Sviluppo Lazio S.p.A. 

 

VISTO l'Avviso Pubblico, in attuazione alla  DGR n. 663 del 14/10/2014, pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio - N. 88 del 04/11/2014 che intende sostenere progetti coerenti con il 

tema di Expo Milano 2015 “Nutrire il Pianeta, Energia per la vita”, così come declinato nei seguenti 8 

percorsi tematici di cui al documento “Il Lazio e Roma verso EXPO 2015”:  

 cibo e turismo: Roma capitale globale;  

 il cammino dell’acqua;  

 città e campagna: interazioni;  

 crescere meglio: mangiare sostenibile;  

 il genio e l’innovazione;  

 l’origine e la qualità;  

 tutte le strade portano a Roma;  

 l’area centrale dei Fori. 
 

PRESO ATTO che i comuni facenti parte l’Area Interna ‘Alta Tuscia- Antica Città di Castro’, hanno già sottoscritto un 

protocollo che tra i suoi obiettivi prevede quanto effettivamente previsto nel bando stesso, ovvero: 

 rendere il territorio più attrattivo, competitivo e capace di far incontrare la sua offerta con la domanda su scala 

globale; 

 intercettare nuovi flussi turistici; 

 sostenere forme di aggregazione e di crescita delle esperienze più virtuose nel campo dell’innovazione 

agroalimentare; 

 creare/rafforzare una community internazionale legata all’offerta agroalimentare e turistica e dei suoi indotti; 

 promuovere e valorizzare le risorse ambientali, i parchi, i luoghi storici e di pregio del territorio e sviluppare 

servizi attorno a specifici itinerari storici, artistici o religiosi che incontrano il mondo del food. 

 



DATO CHE con delibera Lazio Innova Spa BURL n.16 del 23 febbraio 2015 il Progetto ‘Le città Invisibili’ rientrava da 

quelli ammessi a finanziamento per una somma pari a 70.080,00€ ; 

 

RICHIAMATA la D.G.C. n. 57 del 05/12/2014 che ai sensi dell’art.2 dell’avviso i soggetti aderenti  si impegnavano a 

conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza ad un solo soggetto del raggruppamento (capofila), la Comunità 

Montana Alta Tuscia Laziale il quale dovrà: 

 rappresentare l’aggregazione nei confronti di Sviluppo Lazio S.p.A.; 

 recepire gli interventi di competenza dei diversi soggetti pubblici e privati in un’unica proposta progettuale 

integrata, coerente con le finalità di cui al presente Avviso Pubblico, da presentare a Sviluppo Lazio S.p.A. in 

nome e per conto proprio e dei mandanti; 

 compiere tutti gli atti necessari per la partecipazione alla procedura di selezione e conseguenti la stessa fino alla 

completa realizzazione degli interventi previsti nella proposta progettuale; 

 coordinare il processo di attuazione della proposta progettuale e assicurarne il monitoraggio; 

 presentare a Sviluppo Lazio S.p.A., entro i termini previsti dal relativo Atto di Impegno, di cui al successivo art. 8, 

la rendicontazione delle attività realizzate e dei costi sostenuti; 

 coordinare i rapporti finanziari con Sviluppo Lazio S.p.A., provvedendo ad incassare ed a 

 ridistribuire agli altri soggetti componenti l’aggregazione le somme ricevute sia a titolo di SAL che di saldo; 

 garantire il rispetto della normativa fiscale e amministrativa in tema di utilizzo di risorse pubbliche. 

 

VISTO lo schema formale costituzione dell’Associazione Temporanea di Scopo; 

 

RITENUTO che occorre provvedere in merito; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del settore amministrativo;  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria del Responsabile del Settore Finanziario; 

 

Con voti unanimi resi ed accertati legalmente; 

 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

 

DI APPROVARE lo schema di formale costituzione dell’Associazione Temporanea di Scopo (ATS), che dovrà essere 

effettuata prima della sottoscrizione dell’Atto di Impegno di cui all’art. 8 dell’avviso; 
 

DI INCARICARE il Responsabile del Settore competente di ogni adempimento inerente e consequenziale al presente 

provvedimento, ivi compresa la trasmissione della presente delibera alla Comunità Montana entro e non oltre il 31 marzo 

2015; 
 

Con successiva apposita votazione palese, parimenti unanime il presente atto è reso immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 4° comma del D.Lgs. 267/2000: 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Dino Cesarini 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Giovan Franco Pezzola  

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli  PEZZOLA Giovan Franco  
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  10/04/2015       al  25/04/2015           al n. 106     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 10/04/2015                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli  

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/03/2015       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 30/03/2015 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli  
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli  

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


